
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.221 37Segunda-feira, 18 DE MAIO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 186 DE 15 DE MAIO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atri-
buições legais, e,
CONSIDERANDO: Os termos do Processo nº 2020/334736 de 13.05.2020;
CONSIDERANDO: Que o Presidente da Comissão Permanente de Processo 
Administrativo Disciplinar encontra-se momentaneamente afastado de suas 
atividades por determinação disposta no Decreto Estadual de nº 609/2020 
de 16.03.2020 e também de acordo com a Portaria de nº 134/2020 – SE-
CULT, de 23.03.2020, que estabelece medidas protetivas de enfrentamento 
ao COVID-19, no âmbito da Secretaria de Estado de Cultura;
CONSIDERANDO: Evitar solução de continuidade no andamento dos tra-
balhos apuratórios, visto que há prazo fi xado em lei para a conclusão dos 
trabalhos.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR, na presidência de Processo Administrativo Disciplinar, 
durante o afastamento do seu Presidente, o servidor público VALDIR MÁR-
TIRES COELHO, matrícula nº 31470-1, ocupante do cargo de Consultor 
Jurídico do Estado, pela servidora pública MICICLÉIA CUNHA DOS PASSOS 
GONÇALVES, matrícula nº 55588560/3, ocupante do cargo de Técnica em 
Gestão Pública – Administradora, para exercer a presidência da referida 
Comissão, durante o afastamento do seu Presidente.
II – A substituição perderá sua efi cácia no dia subsequente ao término do 
Decreto Estadual de nº 609/2020 de, 16.03.2020.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
os seus efeitos a contar de 16.03.2020.
DE-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 15 de maio de 2020.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 546709

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE00606
PROCESSO Nº 2020/323617
VALOR: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 11/05/2020
OBJETO: Contratação de profi ssional, nos termos do Edital de Credencia-
mento nº 006/2019, habilitado e apto a participar do Projeto Te Aquieta 
em Casa.
ORIGEM: Edital de Credenciamento nº 06/2019, Inexigibilidade de Licita-
ção nº 007/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0101000000 
Natureza da Despesa: 339036 PTRES: 158421 PI: 1030008421C. AÇÃO: 
262299. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
 SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado pela Portaria nº 179 de 
09 de abril de 2020.
CONTRATADA: CHARLES ROCHA FARIAS (CPF Nº 003.514.713-08)
ENDEREÇO: Alameda Anajás, 1662, Aeroporto, CEP: 68.800-000, Breves, 
PARÁ.
ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 546835
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE00621
PROCESSO Nº 2020/320646
VALOR: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 12/05/2020
OBJETO: Contratação de profi ssional, nos termos do Edital de Credencia-
mento nº 006/2019, habilitado e apto a participar do Projeto Te Aquieta 
em Casa.
ORIGEM: Edital de Credenciamento nº 06/2019, Inexigibilidade de Licita-
ção nº 007/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0101000000 
Natureza da Despesa: 339036 PTRES: 158421 PI: 1030008421C. AÇÃO: 
262299. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
 SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado pela Portaria nº 179 de 
09 de abril de 2020.
CONTRATADA: EDILENE DO SOCORRO SILVA DA ROSA (CPF Nº 
737.161.542-53)
ENDEREÇO: Passagem São João, 143, Águas Negras-Icoaraci, CEP: 
66.820-100, Belém, Pará.
ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 546580
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE00607
PROCESSO Nº 2020/323901
VALOR: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 11/05/2020
OBJETO: Contratação de profi ssional, nos termos do Edital de Credencia-
mento nº 006/2019, habilitado e apto a participar do Projeto Te Aquieta 

em Casa.
ORIGEM: Edital de Credenciamento nº 06/2019, Inexigibilidade de Licita-
ção nº 007/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0101000000 
Natureza da Despesa: 339036 PTRES: 158421 PI: 1030008421C. AÇÃO: 
262299. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
 SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado pela Portaria nº 179 de 
09 de abril de 2020.
CONTRATADA: KATIA ANDRADE DE HADAD (CPF Nº 227.762.142-00)
ENDEREÇO: Rua Cacique, 103, Sacramenta, CEP: 66.123-180, Belém, 
Pará.
ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 546759
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE00620
PROCESSO Nº 2020/320023
VALOR: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 12/05/2020
OBJETO: Contratação de profi ssional, nos termos do Edital de Credencia-
mento nº 006/2019, habilitado e apto a participar do Projeto Te Aquieta 
em Casa.
ORIGEM: Edital de Credenciamento nº 06/2019, Inexigibilidade de Licita-
ção nº 007/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0101000000 
Natureza da Despesa: 339036 PTRES: 158421 PI: 1030008421C. AÇÃO: 
262299. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
 SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado pela Portaria nº 179 de 
09 de abril de 2020.
CONTRATADA: WILLIAME DA SILVA COSTA (CPF Nº 039.609.462-79)
ENDEREÇO: Avenida Senador Lemos, Passagem Isabel, 567, Telégrafo, 
CEP: 66.113-240, Belém, Pará.
ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 546700
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE00603
PROCESSO Nº 2020/323207
VALOR: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 11/05/2020
OBJETO: Contratação de profi ssional, nos termos do Edital de Credencia-
mento nº 006/2019, habilitado e apto a participar do Projeto Te Aquieta 
em Casa.
ORIGEM: Edital de Credenciamento nº 06/2019, Inexigibilidade de Licita-
ção nº 007/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0101000000 
Natureza da Despesa: 339036 PTRES: 158421 PI: 1030008421C. AÇÃO: 
262299. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
 SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado pela Portaria nº 179 de 
09 de abril de 2020.
CONTRATADA: THALYNE CHRYSTYNA RIBEIRO TENÓRIO (CPF Nº 
000.694.512-06)
ENDEREÇO: Travessa 2, 181, Mangueirão, CEP: 66.640-270, Belém, PARÁ.
ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 546827
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE00588
PROCESSO Nº 2020/303632
VALOR: R$ 3.000,00 (três mil reais).
DATA DA EMISSÃO: 11.05.2020
OBJETO: Contratação do profi ssional JOSÉ ALBERTO DE OLIVEIRA FARES 
(CPF Nº 147.359.202-00), para prestação de serviço de avaliação dos pro-
jetos inscritos no Edital Prêmio Preamar de Arte e Cultura, conforme regu-
lar processamento nos autos do Processo Administrativo nº 2020/303632.
ORIGEM: Dispensa de Licitação
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0301000000 
Natureza da Despesa: 339036 PTRES: 158421 PI: 1030008421C AÇÃO: 
262378 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: DESIGNADO NA PORTARIA 745 DE 
14 DE NOVEMBRO DE 2019.
CONTRATADA: JOSÉ ALBERTO DE OLIVEIRA FARES (CPF Nº 147.359.202-
00)
ENDEREÇO: Trav. 14 de abril, 1589, São Brás, CEP: 66063-510, Belém, 
Pará.
ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 546812
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE00605
PROCESSO Nº 2020/323829
VALOR: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 11/05/2020
OBJETO: Contratação de profi ssional, nos termos do Edital de Credencia-
mento nº 006/2019, habilitado e apto a participar do Projeto Te Aquieta 
em Casa.
ORIGEM: Edital de Credenciamento nº 06/2019, Inexigibilidade de Licita-
ção nº 007/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0101000000 
Natureza da Despesa: 339036 PTRES: 158421 PI: 1030008421C. AÇÃO: 
262299. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
 SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado pela Portaria nº 179 de 
09 de abril de 2020.
CONTRATADA: KARLA DANIELE COSTA DA SILVA (CPF Nº 977.322.302-72)
ENDEREÇO: Conj. Paraíso dos Pássaros, q. 46, n.27, Maracangalha, CEP: 
66.110-149, Belém, PARÁ.
ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 546855


